ИНСТИТУТ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ НА ИЗКУСТВОТА, БАН

КАЛИНА НИКОЛАЕВА ТОМОВА

**АНГЛИЙСКИЯТ *CAROL* В КОНТЕКСТА НА
ПОЛИФОНИЧНИЯ ПЕВЧЕСКИ РЕПЕРТОАР ОТ
XV ВЕК: ЖАНРОВИ ОСОБЕНОСТИ, ТЕХНИКИ,
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ**

АВТОРЕФЕРАТ

НА ДИСЕРТАЦИЯ ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И
НАУЧНА СТЕПЕН *ДОКТОР*

СОФИЯ, 2024

ИНСТИТУТ ЗА ИЗСЛЕДВАНЕ НА ИЗКУСТВОТА, БАН

КАЛИНА НИКОЛАЕВА ТОМОВА

**АНГЛИЙСКИЯТ CAROL В КОНТЕКСТА НА
ПОЛИФОНИЧНИЯ ПЕВЧЕСКИ РЕПЕРТОАР ОТ
XV ВЕК: ЖАНРОВИ ОСОБЕНОСТИ, ТЕХНИКИ,
ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ**

АВТОРЕФЕРАТ

НА ДИСЕРТАЦИЯ ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И
НАУЧНА СТЕПЕН *ДОКТОР*
ПО НАУЧНАТА СПЕЦИАЛНОСТ
МУЗИКОЗНАНИЕ И МУЗИКАЛНО ИЗКУСТВО, 8.3

НАУЧЕН РЪКОВОДИТЕЛ

ДОЦ. Д-Р ЯВОР ГЕНОВ

РЕЦЕНЗЕНТИ:

ПРОФ. Д. Н. КРИСТИНА ЯПОВА

ПРОФ. Д. Н. МАРИЯНА БУЛЕВА

СОФИЯ, 2024

Дисертационният труд е обсъден и насочен за публична защита на заседание на разширено заседание на ИГ *Музикална култура и информация* при Института за изследване на изкуствата, проведено на 21.11.2023 г.

Трудът е в обем от 413 страници, от които 194 страници основен текст (предговор, три глави и заключение); библиография, включваща 194 заглавия на английски, латински, немски и български език, както и 29 ръкописа и 10 компактдиска; приложение от 198 страници с транскрипции на 119 песни.

Публичната защита ще се проведе на 27.05.2024 г. от 11:00 ч. в зала 1 на Института за изследване на изкуствата, БАН, на заседание на научно жури в състав: доц. д-р Илия Граматиков, НМА; проф. д. н. Кристина Япова, ИИИЗк, рецензент; проф. д. н. Марияна Бучева, ВТУ, рецензент; проф. д-р Росица Драганова, ИИИЗк, председател на НЖ; проф. д-р Славия Бърлиева, КМНЦ.

Материалите по защитата са на разположение на интересующите се в отдел *Административно обслужване* на Института за изследване на изкуствата на ул. *Кракра* 21.

СЪДЪРЖАНИЕ
на дисертационния труд

УВОД..... 4
1. Цели и задачи на изследването..... 4
2. Преглед на литературата по въпроса..... 11
ГЛАВА 1. Керълът и неговото място в музиката на Западна Европа през XV век..... 18
1.1. Английските музикални източници през XV век – основни характеристики и съдържание..... 18
1.2. Вокални жанрове в Англия през XV век и мястото на керъла сред тях...22
1.3. Музикалният идиом в Англия през XV век и мястото на характеристиките на керъла в музиката на острова по това време..... 25
1.4. Социални функции на английския керъл..... 39
1.4.1. Функции в рамките на богослужението..... 39
1.4.2. Керъли с моралистичен характер..... 47
1.4.3. Керъли, изпълнявани по време на хранене..... 48
1.4.4. Керъли, изразяващи политически настроения..... 50
1.5. Керълът и сродните му жанрове..... 57
1.6. Проблеми на изпълнителската практика на керълите..... 66
ГЛАВА 2. Нотацията в керъл репертоара – особености и проблеми на разчитането..... 70
2.1. Въведение в основните правила и принципи на мензуралната нотация..... 71
2.1.1. Единични нотни знаци, лигатури, мензурация..... 72
2.1.2. Правила за имперфектиране..... 80
2.1.3. Точките в мензуралната нотация..... 86
2.1.4. Оцветяване..... 87

2.2. Синкопът и неговата връзка с нотационните точки в керълите..... 90
2.2.1. Проблемът „ <i>punctus syncorationis</i> “..... 91
2.2.2. Случаят на керъла <i>Alma redemptoris mater</i> (Т, 3; № 4)..... 104
2.3. Принципът на алтерация в керъл репертоара..... 120
2.4. Оцветяването в керъл репертоара..... 129
2.4.1. <i>Minor color</i> 129
2.4.2. Частни случаи на употреба на оцветяване..... 133
2.5. Нотиране на хоровите фрагменти в строфите на керълите..... 136
ГЛАВА 3. Композиционни особености на английския керъл от XV век..... 141
3.1. Мелодическият език на керълите..... 142
3.2. Ритмическият профил на керълите..... 150
3.2.1. Синкопът като композиционен похват..... 150
3.2.2. Метроритмически ирегулярности в керълите..... 157
3.3. Контрапунктичната фактура в керълите..... 169
3.3.1. Третиране на дисонанса в двугласната фактура..... 169
3.3.2. Ролята на контратенора в тригласните моменти в керълите..... 170
3.3.3. Употребата на фабърдън и фобурдон в керълите..... 177
3.3.4. Случаят <i>Nowell, nowell: Out of your sleep</i> (S, f.14v; № 25)..... 187
ЗАКЛЮЧЕНИЕ..... 191
БИБЛИОГРАФИЯ..... 195
ПРИЛОЖЕНИЕ..... 215

УВОД

1. Цели и задачи на изследването

Обектът на настоящия дисертационен труд представлява английският *carol* (отгук насетне транскрибиран на български език като „керъл“) от XV век – полифоничен песенен жанр на английски или латински език, който се заражда в Англия през късното Средновековие и се състои от строфи, изпълнявани от солист, и хоров рефрен, наречен „бърдън“ (*burden*), провеждан както в началото на песента, така и след всяка строфа. Тази характерна форма е сходна по структура с други строфични жанрове от периода като лауда, балата, вирле, кантига и рондо и се появява в завършен вид за първи път в ръкописи от началото на XV век. Макар и по-голямата част от керълите да са с религиозен или моралистичен характер, ориентиран около Рождественските празници, съществуват и образци с разнообразни светски функции като например песни, изпълнявани по време на хранене, и такива, изразяващи политически настроения.

Преди да се пристъпи към разглеждане на целите и задачите на дисертацията обаче, е необходимо да се направят няколко важни уточнения относно възприетата терминология, обхват и предмет на изследването. Макар и в англоезичната литература, третираща репертоара, с „English carols“ да се обозначават само образците, които са на английски език¹, в настоящия текст определението „английски“ е използвано с цел назоваване на географския произход на песните и като такова е употребено за целия

¹ Тази тенденция започва още с първото мащабно изследване на керъл репертоара: Greene, Richard Leighton. *The Early English Carols*. Oxford: Oxford University Press, 1935, където Грийн за първи път събира на едно място всички известни до тогава текстове на керъли, създадени преди 1550 г., но се ограничава само до тези, в които присъства английски език, а тези на латински определя като „кантилени“. В последствие целият репертоар, независимо от езика, е обединен в музикалното издание Stevens, John, ed. *Mediæval Carols*. 1st ed. Vol. 4. London: Stainer & Bell, 1952, 104 vols. *Musica Britannica*, където въпреки това като „английски“ се определят само керълите на този език.

корпус от керъли, който включва и макароническите образци (тези, които смесват английски с латински), както и за тези изцяло на латински език.

Работата се фокусира само върху керълите от XV век, изключвайки тези от началото на XVI, заради монолитния хомогенен музикален изказ и форма, с които се характеризира репертоарът от петнадесетото столетие. По този начин се оформя сравнително ограничен корпус от около 120 песни, които предоставят възможността за детайлно навлизане в предмета на дисертацията – жанровите особености, композиционните техники и нотационните проблеми на керълите, както и взаимодействията между жанра и останалата вокална музика от епохата. Подобно задълбочено разглеждане на репертоара в неговата цялост досега не е реализирано в научната литература върху керълите.

Дисертационният труд си поставя следните цели: да се открие мястото на английския керъл от XV век в контекста на полифоничния певчески репертоар от епохата не само в Англия, но и в западна Европа като цяло; да се демонстрира уникалността на жанра като самобитно музикално явление чрез очертаване на взаимодействията между керъла и сходните му жанрове; да се ревизират откъслечните знания за жанровите особености на тези песни, като се добавят нови открития относно нотационните и композиционните техники в тях.

Изложението е структурирано в три глави, като всяка една от тях се съсредоточава върху отделните цели на дисертационния труд. Първа глава поставя английския керъл и неговите характеристики в необходимия контекст на западноевропейската полифонична музика от XV век, като по този начин да се очертаят начините, по които жанрът се оформя като единствено по рода си явление през епохата. Представени са: източниците, върху които се базира работата на дисертацията и тяхното място сред останалите ръкописи в Англия през това столетие; другите вокални жанрове на острова от епохата; импровизационните техники фабърдън, фобурдон и английски дискант; начините, по които английската музика е повлияла на континенталните музиканти през XV век. Очертани са също така

разнообразните социални функции на керълите и взаимодействията на керъла със сродните му жанрове от епохата.

Втора глава на изложението си поставя за цел да представи обстойно за първи път основните нотационни проблеми в керълите. За да се вникне в дълбочина в тях обаче, се налага първо да бъдат изложени основните принципи и правила на мензуралната нотация. Централна част във втора глава заема проблемът за нотирането на комплициран ритъм в керъл репертоара и по-специално присъствието на синкопи сред песните. Подробно е разгледан казусът до каква степен за постигането на синкоп през тази епоха е необходимо присъствието на нотационна точка, който до този момент не е обсъждан в музикологичната литература, въпреки че наличните примери в теоретичните източници от епохата демонстрират разнообразна употреба. Чрез анализ на най-важните музикални трактати от XIV до XVI век за първи път е представена цялостна гледна точка към проблема, както и възможна теория за начина, по който синкопът като ритъм е бил възприеман през тези векове. В същото време присъствието както на синкопи, така и на особени случаи на нотационни точки в керълите, се доказва като изключително плодотворна почва за обсъждане на проблема и в тясно специализираните му аспекти във въпросния репертоар чрез анализ на проблематични образци в някои от песните.

Други важни аспекти на нотацията в керълите, които са разгледани във втора глава, са свързани с принципа на алтерация и неговото постепенно отпадане от употреба в рамките на петнадесетото столетие, което може да бъде проследено в репертоара, като резултатите от настоящото изследване насочват към преосмисляне на хронологическата рамка на тези процеси. Сред другите нотационни проблеми в керълите са открити разнообразните методи на оцветяване в песните, като чрез разглеждане на частни случаи се поставя под въпрос възприетият подход на транскрибиране на подобни пасажии в съвременните издания. Главата завършва с обсъждане на начините за нотиране на хоровите фрагменти в строфите на керълите чрез употребата

на специални знаци за вмъкване, като е направен обзор на разнообразните символи, които са били използвани за тази цел в репертоара от епохата.

Последната цел на дисертацията – да се проучат композиционните похвати, употребени в керълите – е реализирана в трета глава на изложението. Нуждата от подобно задълбочено разглеждане се основава на липсата на предишни изследвания, които да се базират върху целия репертоар от песни, или, когато са взети предвид всички образци, ярките контрасти и засилената детайлност, които присъстват в отделните песни биват заличени, заради желанието за извеждане само на общи тенденции и зависимости. За разлика от тези подходи в трета глава на настоящата дисертация последователно са проучени мелодическият, ритмическият и контрапунктичният език в целия репертоар, като освен най-разпространените положения сред песните са представени и частни и особени случаи, така че да се демонстрира многоликостта, която присъства сред керълите, въпреки техния като цяло хомогенен изказ.

Като важна част от ритмическия профил на керълите се оформя синкопираният ритъм, вече не само като нотационна особеност, но и като композиционен въпрос. Отново чрез активно взаимодействие с музикално-теоретичните текстове от епохата в тази част на дисертацията са изведени примери от репертоара, които демонстрират широката и разнообразна употреба на синкопи сред песните. За първи път в изследователската литература също така е обърнато по-съществено внимание на метроритмическите ирегулярности в керълите, като са предложени възможни причини и „разрешения“ за някои по-проблематични пасажии от репертоара, които до този момент не подлежат на обяснение.

Контрапунктичната фактура на керълите заема последната част на трета глава. Тригласната фактура в песните и по-специално ролята на партията на контратенора също подлежи на детайлно разглеждане, за да се открият различните видове среден глас, налични в песните. Засегнато е също така наличието на фактура, характеризираща се с паралелно движение, а именно употребата на фабърдън и фобурдон като композиционни похвати.

Разгледани са примери от репертоара, които досега са убегнали на вниманието на останалите изследователи на керълите, в опит да се проследи как тези техники са използвани в песните не само за импровизирано пеене, но и като част от композиционния идиом.

Неразделна част от дисертацията представлява приложението, съдържащо транскрипции на 119 керъла, които отговарят по ред на песните в авторитетното издание на репертоара – *Mediæval Carols*², част от поредицата *Musica Britannica*. Освен ако не е посочено друго, навсякъде в труда транскрипциите са мое дело, като в скоби след заглавието на всяка песен е приложено мястото на творбата в ръкописа и след това номера, под който може да бъде открита цялата транскрипция в приложението. Така например керълът *Nowell, nowell: Out of your sleep* (S, f.14v; № 25) може да бъде открит на фолио 14v в ръкописа GB-Ob MS. Arch. Selden B. 26, а в приложението под № 25 може да бъде открита негова пълна транскрипция в съвременна нотация. Изключение от тази практика е единствено източникът GB-Ctc O.3.58, който представлява ротула и заради това е невъзможно да се говори за фолия, вместо това тринадесетте керъла, които са налични в ръкописа, са номерирани според реда на появяването си в него, т.е. *Now make we mirthe* (T, 8; № 9) означава, че керълът е осмият подред в GB-Ctc O.3.58, а транскрипцията му е налична под № 9 в приложението.

Важно е да се подчертае, че в настоящия текст максимално съм се придържала към терминология, която да отговаря на съответната музикално-теоретичната мисъл на епохата. Въпреки това обаче съм си позволявала, след необходимото обговаряне, употребата на понятия от по-късни векове, когато това би облекчило изказа. Такъв пример е терминът „секстакорд“ – подобни тригласни вертикални съчетания, състоящи се от терца и секста, са силно застъпени както в керъл репертоара, така и в английския композиционен идиом като цяло, бидейки една от отличителните черти на техниките

[…]


Подобна трактовка не отговаря на описанията за създаване на фабърдън, достигнали до нас в теоретичните източници от епохата, но в същото време създава фактура, която макар и да не демонстрира хоморитмично паралелно движение, се основава на скелет от секстакордови вертикални съчетания, като по този начин напомня фабърдън. Джон Стивънс прилага същата техника в още 16 керъла⁶⁴, където двата външни гласа се движат основно в сексти и октави. До каква степен подобно „обогатяване“ на репертоара е подходящо, е спорен въпрос, като се има предвид, че никъде в по-ранните керъл ръкописи не присъства такова обозначение, което да насочва към употребата на фабърдън като импровизационна техника. По време на работата над настоящата дисертация бяха идентифицирани

⁶² Trowell, Brian. 'Faburden and Fauxbourdon', p. 55: "The obvious place to look for survivals of Faburden is among unpretentious, functional music, such as the simple settings of plainsong in the earlier layers of the Old Hall manuscript, or the carols."

⁶³ Bukofzer, Manfred F. 'Fauxbourdon Revisited', p. 32-33: "the two voices move in free counterpoint, making it impossible to supply a third voice at the fourth below the treble without getting involved in a series of outlandish dissonances."

⁶⁴ Nowell, nowell: *In Bethlem* (T, 2; № 3), *Alma redemptoris mater* (T, 3; № 4), *Now may we singen* (T, 4; № 5), *Be merry, be merry* (T, 5; № 6), *Nowell sing we* (T, 6; № 7), *What tidings bringest thou?* (T, 10; № 11), *There is no rose* (T, 13; № 14), *Nowell sing we* (S, f.7r; № 16), *Ah, man, assay* (S, f.7v; № 17), *Sing we to this merry company* (S, f.10v; № 21), *Deo gracias persolvamus* (S, f.12r; № 22), *What tidings bringest thou?* (S, ff.15v-16r; № 27), *Ecce, quod natura* (S, f.27r; № 37), *Ecce, quod natura* (GB-Ob MS. Ashmole 1393, ff.69r-69v; № 43), *Ecce, quod natura* (E, f.65r; № 63) и *Ave, plena gracia* (E, f.67r; № 66). За транскрипциите в самото издание вж. съответно *ibid.*, pp. 2, 3, 4, 4-5, 5, 8, 10, 11, 12, 14, 15, 20, 26, 51, 54.

случаи на фабърдън и фобурдон, където техниките са употребени като композиционни похвати. Дали обаче тези моменти могат да бъдат използвани като доказателства, че двете техники са били прилагани и в другите керъли по време на изпълнение, остава отворен въпрос, като ще са необходими още задълбочени изследвания както върху композиционните особености на репертоара, така и върху импровизационните техники през петнадесетото столетие, така че да се осветлят детайлите по употребата на фабърдън и фобурдон в керълите.

В настоящата глава са обсъдени композиционните характеристики в керъл репертоара по три основни линии – мелодически особености, ритмически проблеми и проявления на контрапунктичната фактура в тези песни. По този начин за първи път в изследователската литература музикалният идиом на керълите е пространно разгледан, за разлика от предишни разработки, където във фокус попадат само някои от неговите характерни черти. Така е възможно да се открият композиционните детайли в репертоара на микрониво без да се губи общият поглед към хомогенността в изразните средства, която е демонстрирана в керълите и която ги отделя от останалата вокална музика от епохата.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Английският керъл от XV век се откроява като специално по рода си явление в западноевропейската музикална практика в този период, като в настоящата дисертация бяха разкрити за първи път в българоезичната литература начините, по които уникалността на жанра се манифестира. Сред тях се нареждат характерният музикален идиом на керъла, съчетаващ в себе си всички изконно английски композиционни и импровизационни похвати; начинът на нотирание на репертоара, както и присъствието му в най-важните първоизточници на острова през петнадесетото столетие; наличието на разнопосочни социални функции, обхващащи както духовни, така и трапезни, моралистични и политически теми, които обаче са реализирани

във фиксирана форма. Всички тези черти превръщат керъла в плодотворен изследователски обект – както сам за себе си, така и в съпоставяне с останалата музика от епохата.

В настоящата дисертация за първи път в музикологичната литература е осъществено задълбочено разглеждане на музикалните характеристики на керъл репертоара от XV век в неговата цялост. След като чертите на жанра бяха поставени в контекста на музикалната практика от това столетие в рамките на първа глава, детайлното анализиране на нотационните особености на керълите създаде възможността за преразглеждане на начините, по които репертоарът се транскрибира в съвременно нотно писмо, както и за преосмисляне на някои основни положения в изследователската литература върху западноевропейските нотации. От своя страна това разкриване на нотационните проблеми в керълите представляваше необходимият фундамент за вникване в композиционните особености на репертоара, като бяха разгледани необсъдени до този момент проблеми, касаещи ритмическите ирегулярности сред керълите, както и импровизационните техники фабърдън и фобурдон, използвани като композиционни похвати.

Централно място в изследването зае работата с първоизточниците на керъл репертоара чрез създаване на нови транскрипции на всички разглеждани песни. Към този подход се добави и поставянето на казусите, налични в песните, в контекста на музикално-теоретичната мисъл от епохата чрез директна работа с оригиналните текстове на трактатите. По този начин дисертационният труд се откроява с важни приноси за музикологичната наука:

1. Обсъждане за първи път в дълбочина на основните нотационни особености на целия репертоар, включително проблеми, свързани с нарушаването на основните правила на мензуралната нотация като *similis ante similem* и принципите на алтерация, имперфектност и оцветяване.

2. Чрез детайлно разглеждане на синкопирания ритъм в разнообразните му проявления той е поставен за първи път в нужния историко-теоретичен контекст: очертана е връзката между нотационните точки и синкопа в теоретичната мисъл през XIV, XV и XVI век, както и приложението на тези нотационни особености в керъл репертоара; чрез доказване на грешната употребата на термина *punctus syncopationis* в трудовете на Вили Апел, които впоследствие повлияват на много други изследователи в средата на XX век, е поставено под въпрос досегашното научно възприемане на методите за нотирание на синкопиран ритъм; представени са новооткрити данни за идеите на Йоханес Ветулуc относно синкопа в края на четиринадесетото столетие, които ярко се отличават от определенията на останалите теоретици от епохата; синкопираният ритъм е открит не само като нотационен проблем в керъл репертоара (във втора глава на дисертацията), но и като композиционна особеност чрез опирание върху съответните музикално-теоретични трактати от епохата (в трета глава).
3. Обсъждане за първи път в дълбочина на композиционните проблеми на целия репертоар от английски керъли от XV век, чрез открояване на мелодическите, ритмическите и хармоническите особености на песните. Сред тях се отличават необсъдени досега случаи на фабърдън и фобурдон сред керълите, които засвидетелстват употребата на двата похвата като композиционни, а не само като импровизационни техники; възможни разрешения на част от метрическите ирегулярности в песните чрез предлагане на методи за справяне с тях, като например присъствие на женска каденца и генерална смяна на мензурацията.
4. Създаване на транскрипции на целия репертоар от английски керъли от XV век, като сред тях се открояват нови тълкувания на някои от песните, които се базират на задълбочен прочит на музикално-теоретичните източници от епохата и които се различават драстично от официалното издание на репертоара.

Поради спецификата на дисертацията се открояват и частни приноси за българоезичната наука, сред които представянето за първи път на български език на важни феномени от музикалната култура през XV век, сред които: жанра английски керъл заедно с всички източници на репертоара; особеностите на английската музика от петнадесетото столетие, включително на основните автори, жанрове, импровизационни и композиционни похвати и ръкописи; правилата и принципите на мензуралната нотация; немалък брой музикално-теоретични трактати от XIV, XV и XVI век от автори като Йоханес Бун, Франко от Кьолн, Херман Финк, Зебалд Хайден, Стефан Монетарий, Уолтър Одингтън, Стефано Ванео, Йоханес Ветулулус и анонимни теоретици.

Полето за работа върху английския керъл репертоар е далеч от изчерпано – след дългогодишния застой в изследователската литература по време на втората половина на миналия век тепърва в последните десетилетия се наблюдава раздвижен интерес към тези песни сред музиколозите на западноевропейското Средновековие и Ренесанс. Особено плодотворна почва представляват нотационните и композиционните особености на репертоара, като в настоящия текст бяха очертани множество казуси, които тепърва очакват своето „разрешение“ и които биха могли значително да обогатят възприемането ни на музиката в западна Европа през петнадесетото столетие.

Настоящата дисертация представлява важен подстъп към създаването на още български изследвания върху музиката от XV век, защото въвежда основни жанрове, автори, източници и феномени от тази култура на български език. Освен това заради публикациите и участията на международни форуми, които бяха реализирани по време на работата над труда, той представлява и съществена възможност за представяне на българската музикологична школа на международната научна сцена пред авторитетната аудитория на признатите капацитети в областта на западноевропейската ранна музика.

ПУБЛИКАЦИИ ПО ТЕМАТА НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Томова, Калина. Въведение в мензуралната нотация чрез примери от английския керъл репертоар от XV век. – В: Българско музикознание, бр. 3, 2022, с. 96–119
2. Tomova, Kalina. Dots, Syncopation, and *Similis ante similem* in the *Alma redemptoris mater* from the Trinity Carol Roll. – In: European Music Notations in Theory and Practice, 1400-1600. Paul Kolb, ed. Turnhout: Brepols, 2024 (под печат)
3. Tomova, Kalina. Faburden and Fauxbourdon in the Fifteenth-Century Carol. – In: Benedicamus Domino Conference Volume. Catherine Bradley, ed. Turnhout: Brepols, 2024 (под печат)
4. Томова, Калина. Английският отпечатък върху западноевропейската музика от XV век (The English Imprint on Western European Music in the Fifteenth Century). – In: Bulgarian Musicology, 3/2024 (под печат)