СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Илия Граматиков

(Национална музикална академия „Проф. Панчо Владигеров“)

за дисертационния труд на **Калина Томова** на тема

Английският carol

в контекста на полифоничния певчески репертоар от XV век:

жанрови особености, техники, взаимодействия

(научен ръководител: доц. д-р Явор Генов)

В своята дисертация Калина Томова насочва изследователското си внимание към сравнително малко разработвана тема в музикалната наука, която в последните десетилетия провокира интереса на съвременните музиколози – темата за жанровите особености, отличителните иманентномузикални характеристики и специфичното място в полифоничния вокален репертоар от ренесансовата епоха на английския керъл (*carol*). Обстойно изследваният в дисертационния труд жанр е аргументирано определен от дисертантката като „специално по рода си явление в западноевропейската музикална практика“ (с. 191) във въпросния период (и по-конкретно XV век). Това свое твърдение Калина Томова извежда като генерално обобщение въз основа на методично следваните и успешно постигнати в текста цели на дисертационния труд, заявени от авторката в уводния раздел: „да се открие мястото на английския керъл от XV век в контекста на полифоничния певчески репертоар от епохата не само в Англия, но и в западна Европа като цяло; да се демонстрира уникалността на жанра като самобитно музикално явление чрез очертаване на взаимодействията между керъла и сходните му жанрове; да се ревизират откъслечните знания за жанровите особености на тези песни, като се добавят нови открития относно нотационните и композиционните техники в тях“ (с. 5). Наред с така поставените цели, в уводния раздел на труда си Калина Томова ясно дефинира предмета и обекта на своето изследване и въвежда основни научни постановки по въпросите, свързани с жанра, цитирайки както най-новата специализирана музикологична литература по сродна на разработваната тема проблематика, така и фундаментални трудове на

изтъкнати авторитети от по-старите поколения музиколози на XX век. Тук е мястото да се спомене и респектиращият брой заглавия (предимно на английски език) на използваната литература, която напълно адекватно функционира като научен апарат в дисертационния труд, поетапно въведена не само в уводния раздел на текста, но и във всяка следващата глава с оглед на обсъжданите тематични аспекти, за да послужи за стабилна основа на изгражданата от дисертантката цялостна концепция за жанра.

В първата глава на разработката си Калина Томова полага изследвания жанр в широк музикалноисторически контекст в услуга на открояването на специфичното място, което жанрът заема сред западноевропейския репертоар на XV век. Основни задачи на разделите в тази глава са обговарянето на типологичните характеристики, които открояват керъла от сходните му жанрове като *„автохтонно английско явление, което няма точен еквивалент на континента“* (с. 18), и детайлното обсъждане на разнородните социални функции на жанра, превръщащи поставянето на еднозначни жанрови граници на керъла в особено проблематично изследователско начинание. Намирам за находчива и резултатна предприетата от Калина Томова изследователска процедура в това начинание – обръщането към иманентномузикалните характеристики на жанра. Във въпросната глава (в раздел 1.3.) тя подхожда към проблема първоначално откъм композиционните особености, характеризиращи английския музикален идиом в съответния исторически период (като например т.нар. английски дискант и типичната английска импровизационна техника *фабърдън*), установявайки, че всички те могат да бъдат открити в образците на жанра керъл от изследвания период. Въз основа на това наблюдение авторката определя жанра като *„въплъщение на всички особености на английската полифонична практика, които я отличават от тази на континента през XV век“* (с. 31).

Калина Томова защитава с детайлна аргументация това свое твърдение в третата глава на изследването си, в която обстойно и с остра изследователска проникателност коментира типологичните композиционни особености на образците в жанра от XV век – от мелодическия език и ритмическия профил (с особен фокус върху метро-ритмическата проблематика във връзка със синкопирането в множество образци) до спецификите на контрапунктичната фактура и особените решения при третирането на дисонансите. С това детайлно и многоаспектно извеждане на характеристиките на жанровия музикален идиом, осъществено в подобен мащаб на обхватността за първи

път в специализираната литература, главата се очертава като една от най-приносните в разработката.

За особено приносна намирам и втората глава на дисертационния труд, в която Калина Томова се фокусира върху нотационните особености на образците в жанровия репертоар и трудностите при тяхното разчитане, свързани най-вече с интерпретирането на нотационните точки и симптоматичните за решенията в жанра композиционни похвати за синкопиране. Разкриването на нотационните проблеми в керълите дисертантката счита за необходим фундамент за вникване в спецификите на репертоара, особено при разглеждането на неразисквани до този момент в специализираната литература проблеми, засягащи ритмическите нерегулярности при решенията в жанра. Детайлното аналитично разискване на характеризацията на жанровия репертоар синкопиран ритъм Калина Томова полага и в контекста на теоретичната мисъл от епохата (периода XIV – XVI век), за да осветли нерешените в съвременното музикознание проблеми по този въпрос. В допълнение дисертантката убедително доказва неточната употреба на термина *punctus syncopationis* в трудовете на Вили Апел, оказали изключително влияние върху поколения изследователи на XX век. С изследователска смелост тя аргументирано поставя под въпрос и досегашното научно възприемане на методите за нотиране на синкопиран ритъм.

Всички свои наблюдения Калина Томова провежда въз основа на огромна по обем аналитична работа с достигналите до нас първоизточници на образците в репертоара. Нещо повече, дисертантката предлага свои транскрипции на всичките 119 съхранени и като нотен запис образци от XV век – транскрипции, осъществени въз основа не само на тънкото познаване на особеностите на мензуралната нотация, но и на задълбочения прочит на редица музикалнотеоретични трактати от епохата (всичките 119 транскрипции са представени като приложение към дисертационния труд).

Важно е да се отбележи също, че в текста си авторката се старае да се придържа към съответния автентичен за музикалнотеоретичната мисъл на ренесансовата епоха терминологичен апарат, както и да спазва зададената от самата нея понятийната рамка на разработката.

Освен така изброените качества и ярки приноси на дисертационния труд, е необходимо да бъдат отбелязани и някои недостатъци на разработката, които следва да бъдат коригирани при евентуалното ѝ публикуване (което убедено препоръчвам).

Преобладаващите сред тях засягат правилната употреба на езика и овладяването на необходимия за жанра на дисертацията научен стил.

В текста се натрапва използването на редица неуместни чуждици (имащи свои утвърдени книжовни аналози), навлезли в българската реч през масмедииите и най-вече откъм сферата на рекламната индустрия. Примери за това са използваните от дисертантката думи като: „иновативна“ (с. 25) и „иновация“ (с. 34), „дисеминация“ (с. 33), „комплициран“ (с. 38), „индикира“ (с. 64), „инспирираните“ (с. 69).

Наблюдава се и наличието на неточни и дори изопачаващи смисъла преводи на думи из цитати от англоезични източници, като например преводите на *purging* като *изчистване* (с. 34), на *resolution* като *заклучение* (с. 40), на *bizarre* като *абсурдна* (с. 49) и др. При евентуалното издаване на труда на български език препоръчвам да бъде осъществена щателна редакция на всички преводни фрагменти, включени в текста.

Озадачаващи в разработката са както неточната употреба на дадени понятия, така и въвеждането на неологизми с неясен смисъл. Допускам, че това е в резултат на силното езиково повлияване на дисертантката от използваната английска научна литература и от несправянето ѝ с намирането на точните понятия на български език, с които да бъдат коректно предадени въведените в дисертацията идеи от цитираните научни изследвания. Пример за това са изрази като: „**манифестация** [подчертаното тук и в следващите цитати е от мен – б.м.] на английския маниер“ (с. 38) вместо *изява*; „**себеприпознаване** [подобна дума в българския език е невъзможна – б.м.] в английското общество“ (с. 50) вместо *себеразпознаване*. Наблюдават се също и словосъчетания, при които (отново поради влияние от английския) са пропуснати предлози, което води до промяна на смисъла. Пример за това откриваме в следния цитат: „*френските фиксирани форми..., които доминират западноевропейската песенна традиция*“ (с. 57).

Намирам за абсолютно неоснователна и незащитима подмяната на утвърдени, точно преведени по смисъл музикалнотеоретични понятия в българския език, като например *несъвършени консонанси*, с фонетичната транскрипция на английските им аналози („*имперфектните консонанси – терци и сексти*“ – с. 27).

От езикова гледна точка считам също за крайно проблематична многократната употреба в дисертацията на словосъчетанието *керъл репертоара*, което разкрива не особено добро познаване на граматическите специфики на българския език, както и

(отново!) за лошо влияние от английския. В българския словосъчетания като *песен репертоара*, *мотет репертоара* или *хор репертоара* вместо *песенния репертоар* и т.н. са немислими. От такъв порядък е използваното в текста граматически неправилно словосъчетание *керъл репертоар*.

Несъстоятелно и абсолютно ненужно е в музикологичен дисертационен труд да се разясняват основни понятия и жанрови определения (като *изоритъм* – на с. 24, *мензурална нотация* – на с. 71, *кондукт* – на с. 26, *балата/балада* – на с. 57, *лауда* – на с. 59 и др.), които се преподават в общите курсове по дисциплината *история на музиката* в образователни институции като Националната музикална академия.

В изследването прави впечатление и наличието на натрапчиво методологическо противоречие с оглед на въведената в текста и приета като постановка от страна на Калина Томова позиция на Катлийн Палти, която отправя основателна критика към по-рани изследвания (на Грийн, Робинс, Харисън), които от своя страна предлагат по същество прогресистки теории „за установяване на праволинейна история за произхода на жанра“, водени от стремеж „да открият един-единствен прародител на керъла“ (с. 14). Но в следващите раздели на текста така възприетата критична спрямо прогресистките възгледи постановка бива непрестанно суспендирана чрез изказвания, разкриващи повлияното от прогресистките възгледи мислене на Калина Томова. Подобни изказвания са: „*хронологията на общите процеси в музикалния контекст на това [на петнадесетото – б.м.] столетие*“ (с. 17); „*напредъка на музикологичното разбиране*“ (с. 17); „*развитието на музикалния идиом в Англия*“ (с. 21); „*последния стадий на развитие на английската полифонична школа*“ (с. 21); „*развитието на композиционния идиом на острова в течение на века*“ (с. 22); „самото наименование „английски дискант“ преминава през множество *стадии на развитие*“ и много други.

Намирам и за особено озадачаващо многократно афишираното диференциране на българската музикологична общност от международната, както и за неуместно, неетично и неточно (от професионална гледна точка) изказаното в твърдения като: „*въвеждането на принципите и правилата на мензуралната нотация е от ключово значение за осигуряването на по-широка достъпност до музикалните източници от тези векове за българските музиколози, които до момента работят с редакторски издания при изследване на произведенията от тези столетия. Този подход*

допълнително спъва дори малкото на брой изследвания на български език върху западноевропейската музика от периода.“ (с. 70). Ще си позволя да напомня на уважаемата дисертантка, че българските музиколози ползват английски език (а често и други чужди езици) и че тези сред колегите, които се интересуват от съответната тематична област и проблематика, днес имат на разположение свободен достъп до редица специализирани ресурси (включително огромно количество дигитализирани първични и вторични извори), с които да разработват изследванията си.

Също така – настояването за постигнати в дисертационния труд *„частни приноси за българоезичната наука“* (с. 193) е несъстоятелно. За дисертацията (с оглед на жанровата ѝ определеност) се предполага, че въвежда приноси в световен план, а не просто популяризира вече въведено в научно обращение знание сред конкретна локална специализирана аудитория, която тъй или иначе има достъп до съвременните научни открития и нововъведения. В този план твърдението, че в дисертацията са *„разкрити за първи път в българоезичната литература начините, по които уникалността на жанра се манифестира“* (с. 191), е нерелевантно.

Независимо от така отправените критики, предвид безспорните качества и наличните доказани научни приноси (в международен контекст) на дисертационния труд, а също и с оглед на вече постигнатите успехи от дисертантката (международни публикации и национални отличия), с категоричност изказвам становището си, че Калина Томова заслужава да ѝ бъде присъдена образователната и научна степен „доктор“.

София

22 април 2024

Подпис:

/доц. д-р Илия Граматиков/